Processo de seleção para atribuição de 1 Bolsa de Investigação (BI)

Referência da bolsa: UIDB/00681/2020-BI8MCV

CERNAS-IPV - Projeto Refª UIDP/00681/2020

ATA Nº 2

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, pelas dezassete horas e quarenta e

cinco minutos, reuniu o júri do concurso para atribuição de uma Bolsa de Investigação para

Licenciado no âmbito do CERNAS-IPV - Projeto Refª UIDB/00681/2020, constituído pela Prof.ª

Doutora Raquel de Pinho Ferreira Guiné, Professora Coordenadora com Agregação da ESAV, na

qualidade de Presidente, e Prof.ª Doutora Paula Maria do Reis Correia, Professora Coordenadora da

ESAV e Prof.ª Doutora Luísa Paula Cruz Lopes, Professora Coordenadora da ESTGV, ambas na

qualidade de vogais, publicitada no Euraxess e na página da Internet do IPV e de acordo com as

normas da FCT.

A reunião ocorreu por videoconferência na sala Zoom:

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/4777131534,

Da agenda da reunião constam os seguintes pontos:

Ponto 1:  Apreciação das candidaturas e elaboração da lista de candidatos

admitidos/excluídos.

Ponto 2: Agendamento das entrevistas aos candidatos admitidos.

Ponto 1: Neste ponto foram apreciadas as duas candidaturas apresentadas.

 A candidata Marjan Majdinasab, tendo obtido os graus por instituição estrangeira, não

apresentou o seu reconhecimento por instituição portuguesa nos termos do disposto no

Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto, e na Portaria n.º 33/2019, de 25 de janeiro.

 A candidata Yuliya Dulyanska apresentou todos os elementos necessários ao processo de

candidatura.

Assim, e conforme lista apresentada no ANEXO I, apenas uma candidata foi admitido ao

procedimento concursal, sendo a outra candidata excluída por falta dos documentos essenciais à

admissão.

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/4777131534

Ainda neste ponto, e depois de terem sido conhecidas as candidaturas, foi declarado por todos os

elementos do júri que não possuem qualquer conflito de interesse, conforme declarações apensas ao

processo.

Ponto 2: Neste ponto foram definidas a data e hora da realização das entrevistas aos candidatos

admitidos, conforme o quadro seguinte:

NOME ENTREVISTA

Yuliya Dulyanska Dia 3 de janeiro pelas 18:00 horas

A Presidente do júri irá convocar para a entrevista de acordo com este agendamento.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que irá ser

assinada por todos os membros do júri.

Raquel Guiné (Presidente):

Paula Correia (Vogal):

Luísa Paula Lopes (Vogal):

Processo de seleção para atribuição de 1 Bolsa de Investigação (BI)

Referência da bolsa: UIDB/00681/2020-BI8MCV

CERNAS-IPV - Projeto Refª UIDP/00681/2020

Lista provisória de candidatos admitidos e excluídos [EN: Provisional list of

admitted and excluded candidates]
 (ordenada alfabeticamente) [EN: ordered alphabetically]

NOME [Name] ESTADO [Status]

Marjan Majdinasab Excluída [Excluded] (1)

Yuliya Dulyanska Admitida [Admitted]

(1) Não apresentou certificado de licenciatura reconhecido em Portugal, nos termos do

disposto no Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto, e na Portaria n.º 33/2019, de 25 de

janeiro [EN: Did not present a degree certificate recognized in Portugal, as required by

Portuguese regulations: Decreto-Lei n.º 66/2018, from 16-08-2018, and Portaria n.º

33/2019, from 25-01-2019]

Viseu, 10 de dezembro de 2021

A Presidente do Júri [The President of the Juri],